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第１期（決算日 2021年２月15日） 

 

  

 

  

 
 

運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。 
「りそな・リスクコントロールファンド２０２０－０３」は、2021年２月15日に第１期の決算を行いましたので、期中の運用状況
ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 単位型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2020年３月31日から2030年２月15日まで 

運 用 方 針 
主として以下の各マザーファンド受益証券への投資を通じ、実質的に国内、先進国および新興国の債券・株式ならびに国内および先進
国の不動産投資信託証券等への分散投資を行い、安定した収益の確保と、信託財産の着実な成長を目指して運用を行います。 

主 要 
投 資 対 象 

りそな・リスクコントロールファンド２０２０－０３ 以下の各マザーファンドの受益証券を主要投資対象とします。 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド ・ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合に採用されている国内の債券 

ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） ・FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）に採用されている先進国の債券 

ＲＡＭ国内株式マザーファンド ・東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）に採用されている株式 

ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 
・金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている先進国株式等（日本の株式を除きます。以下

同じ。） 
・先進国株式の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 
・金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている新興国株式等 
・新興国株式の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 
・ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）に採用されている新興国の

債券 
・新興国債券の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 
・東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）に採用されている不動産投資信託証券（一般社団法人投資信託協会規則に

規定する不動産投資信託証券をいいます。） 

ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 

・先進国（除く日本）の金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている不動産投資信託証券
（一般社団法人投資信託協会規則に規定する不動産投資信託証券をいいます。） 
・先進国（除く日本）の金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている不動産関連株式 
・先進国の不動産投資信託証券に関する指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＡＭマネーマザーファンド ・国内の公社債 

主 な 
投 資 制 限 

りそな・リスクコントロールファンド２０２０－０３ 株式への実質投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド 外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

ＲＡＭ国内株式マザーファンド 株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 
株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 不動産投資信託証券および株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 
不動産投資信託証券および株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資割合には、制限
を設けません。 

ＲＡＭマネーマザーファンド 外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、元本超過額または経費控除後の配当等収益のうちいずれか多い額を分配対象額とし、原則として基準価額の水準、市況動
向等を勘案して分配金額を決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行わないことがあります。 

 

りそな・リスクコントロールファンド２０２０－０３ 
愛称：みつぼしフライト２０２０－０３ 
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【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

受 益 者 
利 回 り 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

投資信託 
証  券 
組入比率 

元 本 
残 存 率 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 額 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ 

2020年３月31日 10,000 － － － － － － － － 100.0 

１期(2021年２月15日) 10,519 0 519 5.2 5.9 19.7 3.2 70.7 6.1 71.2 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額（元本＝10,000円）です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。また、株式先物比率には不動産投信指

数先物比率を含めて表示しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2020年３月31日 10,000 － － － － － 

４月末 10,022 0.2 2.8 1.1 58.2 1.0 

５月末 10,049 0.5 5.2 2.1 60.3 2.0 

６月末 10,092 0.9 10.1 3.5 82.2 3.6 

７月末 10,190 1.9 12.2 4.4 78.0 4.4 

８月末 10,231 2.3 13.0 4.9 77.3 4.7 

９月末 10,219 2.2 15.0 3.2 75.3 4.8 

10月末 10,147 1.5 13.9 2.4 77.4 4.4 

11月末 10,364 3.6 16.3 3.8 74.6 5.3 

12月末 10,424 4.2 18.9 2.9 72.1 5.7 

2021年１月末 10,439 4.4 18.4 3.9 71.1 6.0 

(期  末)       

2021年２月15日 10,519 5.2 19.7 3.2 70.7 6.1 
 

（注） 騰落率は設定日比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。また、株式先物比率には不動産投信指

数先物比率を含めて表示しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。    



品 名：90150_220007_001_03_りそな・リスクコントロールファンド２０２０－０３_855346.docx 

日 時：2021/3/23 16:09:00 

ページ：2 

 

－ 2 － 

りそな・リスクコントロールファンド２０２０－０３ 

○運用経過 (2020年３月31日～2021年２月15日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。なお、当ファンドは単位型投信であり、実際には分配金は再投資されませんのでご留意ください。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

各マザーファンドを通じて投資を行った結果、当ファンドの基準価額は設定時10,000円から当期末10,519

円となり、519円の値上がりとなりました。先進国株式が基準価額の主な値上がり要因となった一方、国内債

券が基準価額の主な値下がり要因となりました。 

投資対象とする資産の設定来の値動きは、国内債券が下落した一方、その他の全ての資産は上昇しました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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国内債券市況 

国内の長期金利は、設定時と比較して上昇（債券価格は下落）しました。新型コロナウイルス問題に伴い先

行き不透明な環境が続くなか、日銀の資金繰支援策強化等に代表される主要国中央銀行の大規模な金融緩和

策が奏功し、国内長期金利は概ね０％近傍で推移しました。期末にかけては、追加経済対策等による国債発行

増加観測等から超長期年限の国債利回りを中心に上昇が見られました。2021年１月、日銀は経済・物価情勢の

展望において、2022年度末まで物価目標未達の見方を示唆する一方、現行の各種金融施策について点検を実施

する方針についても示しましたが、国内長期金利の水準に大きな変化は見られませんでした。 

 

先進国債券市況 

先進国の長期金利は、設定時と比較して上昇（債券価格は下落）しました。新型コロナウイルス問題に伴う

先行き不透明な環境が続くなか、主要国の中央銀行は大規模な金融緩和策を継続しました。FRB（米連邦準備

制度理事会）は2020年９月に平均物価目標を新たに導入する等、金融緩和施策の長期化観測から先進国の長期

金利は低位圏で推移していましたが、各国による財政支援の継続や新型コロナウイルスのワクチン開発・接種

開始に伴う景気回復期待等から長期金利は緩やかに上昇しました。期末にかけては、バイデン米国大統領によ

る1.9兆ドル規模の追加経済対策案発表などを受けて、先進国の長期金利水準はさらに切り上がりました。 

 

国内株式市況 

国内株式市場は、設定時と比較して上昇しました。新型コロナウイルス問題に伴う経済活動の停滞懸念が続

くなか、主要各国の政策当局による大規模な財政・金融支援策に対する期待等から上昇基調で推移しました。

2020年11月以降は新型コロナウイルスのワクチン開発・接種開始に向けた期待や、米国大統領選挙の結果判明

を受け景気見通しや政治・政局を巡る不確実性が一定程度緩和されたこと等を背景として、国内株式市場の上

昇幅は拡大しました。期末にかけては、国内では緊急事態宣言が再発令された一方、世界的な景気回復期待か

ら国内株式市場の上昇基調は持続し、日経平均株価は約30年ぶりに30,000円台を回復しました。 

 

先進国株式市況 

先進国株式市場は、設定時と比較して上昇しました。新型コロナウイルス問題に伴う経済活動の停滞懸念等

が続くなか、主要各国の政策当局による大規模な財政・金融支援策に対する期待等から上昇基調で推移しまし

た。低金利環境が相場を下支えしたことに加え、新型コロナウイルスのワクチン開発・接種開始に向けた期待

や、米国大統領選挙の結果判明を受け景気見通しや政治・政局を巡る不確実性が一定程度緩和されたこと等が

株価上昇の追い風となりました。その後も、バイデン米国大統領による1.9兆ドル規模の追加経済対策案発表

などを受け景気回復期待が高まったことから先進国の株式市場は上昇幅を拡大し、当期を終えました。 

 

新興国株式市況 

新興国株式市場は、設定時と比較して上昇しました。新型コロナウイルス問題に伴う経済活動の停滞懸念等

が続くなか、各国政策当局による財政・金融支援策に対する期待等から世界的に株高が進行しました。加えて、

米国の実質金利低下に伴う米ドル安・新興国通貨高等も支援材料となり、新興国株式市場は底堅く推移しまし

た。特に、実体経済に着実な回復が見られる中国や、コロナ禍による新常態において旺盛な半導体需要が期待

される韓国・台湾など、相対的に市場規模の大きい新興国の株式指数上昇が目立ちました。 

 

投資環境 
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新興国債券市況 

新興国の長期金利は、設定時と比較して多くの国で低下（債券価格は上昇）しました。新型コロナウイルス

問題に伴う不確実性の高まりや、各国の大規模な財政・金融支援策等を材料に新興国の長期金利は低下基調で

推移しました。トルコなどでは経済的・政治的な脆弱性が不安視され金利が上下動する場面も見られました

が、多くの新興国では中央銀行による政策金利引下げが相次いだこと等を受けて長期金利の低下が見られま

した。 

 

国内リート市況 

国内リート市場は、設定時と比較して上昇しました。期の前半は、新型コロナウイルス問題の収束見通しが

立たないことを背景に、中長期的な賃料収益見通しに対する構造的逆風が意識され、国内リート市場は一定の

レンジ内で横ばいの動きとなりました。期末にかけては新型コロナウイルスのワクチン開発・接種開始に伴う

経済活動正常化に向けた期待の高まりや、海外投資家が買い越しに転じるなどの需給要因を契機に上昇基調

となり、国内株式市場に対する出遅れ解消の動きが強まりました。 

 

先進国リート市況 

先進国リート市場は、設定時と比較して上昇しました。新型コロナウイルス問題に伴い先行き不透明な環境

が続くなか、各国政策当局による大規模な財政・金融支援策を受けて上昇しました。しかし、新型コロナウイ

ルス問題の収束見通しが立たないことから中長期的な賃料収益見通しは依然として不透明であることが嫌気

され、一定のレンジ内で横ばいの動きとなる場面も見られました。期末にかけては、新型コロナウイルスのワ

クチン開発・接種開始に伴う経済活動正常化に向けた期待から上昇基調に転じ当期を終えました。 

 

為替市況 

設定時と比較して、円は米ドルに対して円高、ユーロに対して円安となりました。 

米ドルに対しては、ＦＲＢ主導の金融緩和策継続による低金利環境の長期化が見込まれるなか、インフレ期

待回復に伴う米国の実質金利低下等を受けて、米ドル安（円高）基調で推移しました。米ドルは一時102円台

まで円高が進みましたが、期末にかけては米長期金利上昇に伴う金利差拡大等を背景に円安が進み、105円台

を回復しました。 

ユーロに対しては、米ドル安進行のほか、ＥＵ（欧州連合）復興基金の創設が合意に至るなど欧州地域での

景気回復期待の高まりからユーロは対円で水準を切り上げました。期末にかけては、新型コロナウイルス感染

者数の再拡大に伴う移動制限措置の復活などにより景気の下振れ懸念も見られましたが、ユーロ高基調が継

続しました。 

新興国通貨は、設定時と比較して多くの通貨が米ドル・円に対して上昇しました。新型コロナウイルス問題

に伴う先行きの不透明感と、政策当局による大規模な財政・金融支援に対する期待がせめぎ合う中、新興国通

貨は水準を徐々に切り上げました。国別では、トルコなど経済基盤の脆弱な地域では対米ドルで最安値を更新

する動きが見られた一方、世界的な株価上昇も追い風に新興国への資金流入が進みました。 
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当ファンドは、主として各マザーファンド受益証券への投資を通じ、実質的に国内、先進国および新興国の

債券・株式ならびに国内および先進国の不動産投資信託証券（リート）などへの分散投資を行い、中長期的に

信託財産の着実な成長を目指して運用を行いました。 

各マザーファンド受益証券への投資は、投資環境を定量的に分析し、安定性重視資産（国内債券・先進国債

券（為替ヘッジあり））および成長性重視資産（国内株式・先進国株式・新興国株式・新興国債券・国内リー

ト・先進国リート）の配分比率を機動的に変更し、運用リスクのコントロールを行いました。安定性重視資産

と成長性重視資産の配分比率の割合は、70％：30％程度から90％：10％程度の範囲内で変更しました。 

設定直後の2020年４月ごろにおいては、一部先進国にて新型コロナウイルス感染者の拡大ペースが鈍化し

たことから、経済活動正常化への期待が高まりました。国内外の株式市場ではボラティリティ（価格変動性）

の低下が観測され、同年２月以降の下落を取り戻す動きが見られました。一方、株式市場のボラティリティは

2020年２月以前との対比においては依然として高水準を維持していたことから、定量分析の結果に基づき成

長性重視資産の配分比率を低位に維持した運用を行いました。また、キャッシュ等（残存期間の短い国内の公

社債等）への投資割合も高水準を維持しました。 

５月以降８月にかけては、同ウイルスの感染拡大が継続したことや米中間の対立激化が懸念された一方、米

国を中心とした経済活動の再開や追加的景気対策への期待等から国内外の株式市場は堅調に推移しました。

ボラティリティ関連指標も緩やかな低下が観測されるなか、定量分析の結果に基づき成長性重視資産の配分

比率の引き上げを段階的に実施しました。また、キャッシュ等への投資については６月上旬に解消しました。 

９月から10月にかけては、欧州における新型コロナウイルスの感染再拡大や米国での追加的経済対策協議

が難航したこと、および米国大統領選挙を巡り不確実性が高まったことなどを受けて株式市場のボラティリ

ティ関連指標に上昇が見られたことから、定量分析の結果に基づき成長性重視資産の配分比率を小幅ながら

引き下げました。 

11月以降2021年２月にかけては、米国の次期大統領に民主党のバイデン氏が選出され追加的財政政策への

期待が高まったことや、新型コロナウイルスに対するワクチン開発の進展、および一部先進国でワクチン接種

が開始されたことに伴い経済活動の正常化期待も高まったことなどを背景に、世界的な株価上昇が見られま

した。新興国の株式指標をはじめとして株式関連指標に順調な推移が観測されるなか、11月中旬以降、定量分

析の結果に基づき成長性重視資産の配分比率を高位に維持した運用を行いました。 

 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド 

国内の債券を主要投資対象とし、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合の動きに連動する投資成果を目指してファン

ドの特性値（満期構成やデュレーション（金利感応度））をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを

構築しました。債券組入比率は期を通じて高位に維持しました。 

 

ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 

日本を除く先進国の債券を主要投資対象とし、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）

の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（通貨構成、満期構成、デュレーション（金利感応度））

をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。債券組入比率は期を通じて高位に維持し

ました。また、ベンチマークとの連動性を高めるため、投資対象資産の通貨は対円で為替ヘッジ（為替の売り

予約）を行いました。 

 

当ファンドのポートフォリオ 
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ＲＡＭ国内株式マザーファンド 

国内の株式を主要投資対象とし、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）の動きに連動する投資成果を目指

してファンドの特性値（業種構成比など）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。

株式組入比率は期を通じて高位に維持しました。 

 

ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 

日本を除く先進国の株式を主要投資対象とし、ＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）

の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、業種構成比など）をベンチマークに概

ね一致させたポートフォリオを構築しました。先物を含めた実質株式組入比率は期を通じて高位に維持しま

した。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 

新興国の株式を主要投資対象とし、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）の

動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、業種構成比など）をベンチマークに概ね

一致させたポートフォリオを構築しました。先物を含めた実質株式組入比率は期を通じて高位に維持しまし

た。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 

新興国の現地通貨建て債券を実質的な主要投資対象とし、ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバー

シファイド（円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行いました。ＪＰモルガンＧＢＩ―

ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）への連動性を高めるため、ＥＴＦ（上場投資信託証券）

を活用して運用を行いました。ＥＴＦへの投資を通じて実質債券組入比率は期を通じて高位に維持しました。

なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 

国内の不動産投資信託証券を主要投資対象とし、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）の動きに連動する投資成果

を目指してファンドの特性値（用途別の比率など）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築し

ました。不動産投資信託証券の組入比率は期を通じて高位に維持しました。 

 

ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 

日本を除く先進国の不動産投資信託証券を主要投資対象とし、Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当

込み、円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、用途別の比率な

ど）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。不動産投資信託証券の組入比率は期を

通じて高位に維持しました。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＡＭマネーマザーファンド 

国内の公社債を主要投資対象とし、利息等収益の獲得および流動性の確保を目指して残存期間の短い国内

の公社債へ投資することによりポートフォリオを構築しました。 
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当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる

指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指

数は設定しておりません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当期の収益分配金につきましては、基準価額の水準、市況動向等を勘案した上で、信託財産の中長期的な成

長に資することを考慮して、見送りとさせていただきました。収益分配にあてなかった利益（留保益）につき

ましては、信託財産中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用を行います。 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
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○今後の運用方針 

引き続き、投資環境を定量的に分析し、安定した収益の確保と信託財産の着実な成長を目指して、安定性重

視資産および成長性重視資産の配分比率を機動的に変更する運用を行います。また、基準価額が『確保ライン』

に近づいた場合は、安定性重視資産および成長性重視資産双方への投資割合を引き下げ、実質的にキャッシュ

等への投資を行い価格変動性の低い資産への投資割合を増やすことで、ファンドの基準価額下落時において

も、あらかじめ設定した『確保ライン』を上回る水準で運用を継続することを目指します。 

 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド 

引き続き、主としてＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合に採用されている国内の債券に投資し、ＮＯＭＵＲＡ－

ＢＰＩ総合の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

 

ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 

引き続き、主としてFTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）に採用されている先進国

の債券に投資し、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）の動きに連動する投資成果を

目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）を行います。 

 

ＲＡＭ国内株式マザーファンド 

引き続き、主として東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）に採用されている国内の株式に投資し、東証株

価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

 

ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 

引き続き、主としてＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）に採用されている日本を除

く先進国の株式に投資し、ＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）の動きに連動する投資

成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 

引き続き、主としてＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）に採用されている

新興国の株式に投資し、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）の動きに連動す

る投資成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 

引き続き、主としてＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）に連動す

る投資成果を目指して運用を行います。なお、ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド

（円換算ベース）との連動性を高めるため、新興国債券の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券）

を活用しながら運用を行う方針です。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 

引き続き、主として東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）に採用されている不動産投資信託証券に投資し、東証

ＲＥＩＴ指数（配当込み）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 
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ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 

引き続き、主としてＳ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当込み、円換算ベース）に採用されている不

動産投資信託証券および不動産関連株式に投資し、Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当込み、円換算

ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り

予約）は行いません。 

 

ＲＡＭマネーマザーファンド 

引き続き、残存期間の短い国内の公社債へ投資し、利息等収益の獲得および流動性の確保を目指して運用を

行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2020年３月31日～2021年２月15日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 107  1.051  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 47)  (0.460)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 57)  (0.562)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  3)  (0.029)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.006   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.002)   

 （ 新 株 予 約 権 証 券 ） (  0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.002)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  0)  (0.003)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.003   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.003)   

 （ 新 株 予 約 権 証 券 ） (  0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.001)   

（d） そ の 他 費 用 27   0.265   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  2)  (0.017)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.007)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 保 証 料 ） ( 24)  (0.235)  保証料は、保証契約に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  1)  (0.006)  その他は、権利・配当にかかる税金及びその払戻し、ファンドの運営管理にか
かる費用等 

 合 計 135   1.325    

期中の平均基準価額は、10,197円です。  
 

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2020年３月31日～2021年２月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＲＡＭ国内株式マザーファンド 542,357 603,136 191,242 228,456 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 262,359 300,274 80,708 96,888 
ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 3,032,637 3,919,335 1,239,674 1,742,078 
ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 518,279 633,717 233,742 322,452 
ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 754,600 693,556 304,919 297,940 
ＲＡＭ国内債券マザーファンド 3,582,282 3,782,446 1,290,670 1,358,273 
ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 302,051 308,222 82,690 86,515 
ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 14,316,990 15,155,452 5,281,242 5,645,027 
ＲＡＭマネーマザーファンド 6,709,722 6,701,000 6,709,722 6,700,329 

 
 
 

○株式売買比率 (2020年３月31日～2021年２月15日) 

 

項 目 
当 期 

ＲＡＭ国内株式 
マザーファンド 

ＲＡＭ先進国株式 
マザーファンド 

ＲＡＭ新興国株式
マザーファンド 

ＲＡＭ先進国リート 
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 59,879,885千円 28,202,456千円 4,632,014千円 13,569千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 30,321,655千円 48,193,621千円 7,467,485千円 15,594千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.97   0.58   0.62   0.87   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年３月31日～2021年２月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜ＲＡＭ国内株式マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 64 24 87 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは株式
会社りそなホールディングス、株式会社関西みらいフィナンシャルグループです。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2020年３月31日～2021年２月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2020年３月31日～2021年２月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2021年２月15日現在) 

 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 

 千口 千円 

ＲＡＭ国内株式マザーファンド 351,114 491,525 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 181,651 248,843 

ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 1,792,962 2,929,521 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 284,536 491,651 

ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 449,680 487,543 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド 2,291,612 2,401,381 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 219,361 241,801 

ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 9,035,748 9,548,978 
 
 

 

  

利害関係人の発行する有価証券等 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2021年２月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＲＡＭ国内株式マザーファンド 491,525 2.9 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 248,843 1.5 

ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 2,929,521 17.2 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 491,651 2.9 

ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 487,543 2.9 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド 2,401,381 14.1 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 241,801 1.4 

ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 9,548,978 56.2 

コール・ローン等、その他 156,494 0.9 

投資信託財産総額 16,997,737 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） ＲＡＭ先進国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（83,751,669千円）の投資信託財産総額（83,814,264千円）

に対する比率は99.9％です。 

（注） ＲＡＭ新興国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（14,526,084千円）の投資信託財産総額（14,574,593千円）

に対する比率は99.7％です。 

（注） ＲＡＭ先進国リートマザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（24,127,058千円）の投資信託財産総額（24,140,778千円）

に対する比率は99.9％です。 

（注） ＲＡＭ新興国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（5,320,679千円）の投資信託財産総額（5,342,117千円）に

対する比率は99.6％です。 

（注） ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり）において、当期末における外貨建純資産（209,101,537千円）の投資信託財産総額

（210,654,566千円）に対する比率は99.3％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=105.12円、1カナダドル=82.84

円、1メキシコペソ=5.27円、1ブラジルレアル=19.54円、1チリペソ=0.1455円、1コロンビアペソ=0.03円、1ユーロ=127.44円、1英ポン

ド=145.85円、1スイスフラン=117.85円、1スウェーデンクローナ=12.66円、1ノルウェークローネ=12.44円、1デンマーククローネ=17.13

円、1トルコリラ=14.97円、1チェココルナ=4.95円、1ハンガリーフォリント=0.3554円、1ポーランドズロチ=28.33円、1オーストラリア

ドル=81.60円、1ニュージーランドドル=75.90円、1香港ドル=13.56円、1シンガポールドル=79.36円、1マレーシアリンギット=26.00円、

1タイバーツ=3.52円、1フィリピンペソ=2.19円、1インドネシアルピア=0.0076円、1韓国ウォン=0.0953円、1新台湾ドル=3.75円、1オフ

ショア人民元=16.37円、1インドルピー=1.46円、1イスラエルシュケル=32.31円、1クウェートディナール=348.19円、1サウジアラビア

リアル=28.07円、1カタールリアル=28.72円、1南アフリカランド=7.23円、1アラブディルハム=28.67円。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2020年３月31日～2021年２月15日) 

 

 該当事項はございません。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年２月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 16,997,737,793   

 コール・ローン等 108,709,515   

 ＲＡＭ国内株式マザーファンド(評価額) 491,525,755   

 ＲＡＭ国内リートマザーファンド(評価額) 248,843,741   

 ＲＡＭ先進国株式マザーファンド(評価額) 2,929,521,335   

 ＲＡＭ新興国株式マザーファンド(評価額) 491,651,140   

 ＲＡＭ先進国リートマザーファンド(評価額) 487,543,666   

 ＲＡＭ国内債券マザーファンド(評価額) 2,401,381,033   

 ＲＡＭ新興国債券マザーファンド(評価額) 241,801,852   

 ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり）(評価額) 9,548,978,756   

 未収入金 47,781,000   

(B) 負債 143,216,484   

 未払解約金 46,367,226   

 未払信託報酬 78,269,712   

 未払利息 294   

 その他未払費用 18,579,252   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 16,854,521,309   

 元本 16,022,272,837   

 次期繰越損益金 832,248,472   

(D) 受益権総口数 16,022,272,837口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,519円 
 

（注） 当ファンドの設定元本額は22,473,977,738円、期末における元

本残存率は71.2％です。 

（注） 当期末の１口当たり純資産額は1.0519円です。 

○損益の状況 (2020年３月31日～2021年２月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △    704,833   

 支払利息 △    704,833   

(B) 有価証券売買損益 342,661,436   

 売買益 351,175,227   

 売買損 △  8,513,791   

(C) 有価証券評価差損益 879,405,870   

(D) 信託報酬等 △252,193,525   

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 969,168,948   

(F) 解約差損益金 △136,920,476   

(G) 計(Ｅ＋Ｆ) 832,248,472   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 832,248,472   

 
（注） 損益の状況の中で(D)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、

元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 計算期間末における元本超過額は832,248,472円、分配可能額

は△5,115,548円ですが、当期に分配した金額はありません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

・ 信託報酬の見直しに関する条項を追加するため、約款に所要の変更を行いました。（2020年10月23日） 

・ 2021年２月９日、当ファンドの基準価額が10,502円となり設定後初めて10,500円を上回ったことから、翌営

業日である２月10日より『確保ライン』を9,500円から10,000円へ引き上げました。 
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